
 

1 
 

 

 

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 

 

 
 

privind modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind 

regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice 

 

Având în vedere necesitatea și urgența îndeplinirii Jalonului nr. 34 din cadrul Planului Național de  

Redresare și Reziliență, Măsura de investiții I.3 ”Identificarea zonelor potențiale de protecție strictă în 

habitate naturale terestre și marine conform Strategiei UE privind biodiversitatea pentru 2030”, care se 

referă la ”Intrarea în vigoare a actului/actelor normativ/e pentru desemnarea zonelor de protecție 

strictă”, 

Ținând cont de prevederile Acordului de finanțare privind implementarea reformelor și/sau investițiilor 

finanțate prin Planul național de redresare și reziliență nr. 26595/08.03.2022, încheiat între Ministerul 

Investițiilor și Proiectelor Europene și Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, 

Dat fiind faptul că pentru desemnarea zonelor de protecție strictă prevăzute de Jalonul 34 este necesară 

definirea la nivel național a conceptului de „zonă de protecție strictă din Strategia UE privind 

Biodiversitatea pentru 2030” și adaptarea acestui concept, astfel încât să se diferențieze de alte categorii 

de zone restrictive stabilite în prezent la nivel național, 

Ținând seama de faptul că în Strategia UE privind Biodiversitatea pentru 2030: Readucerea naturii în 

viețile noastre și în Ghidul Comisiei Europene privind criteriile de desemnare a ariilor protejate și a 

zonelor strict protejate”, criteriile de desemnare a unei zone de protecție strictă/strict protejată sunt mult 

mai puțin restrictive decât criteriile și regimul de management al unei zone de protecție strictă din cadrul 

unui parc național/natural stabilite conform dispozițiilor art. 22 alin. (2) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei 

şi faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și 

completările ulterioare,   

Subliniind necesitatea clarificării și diferențierii acestor concepte, pentru evitarea confuziilor în aplicarea 

regimurilor de protecție și asigurarea unui cadru legal coerent, prin definirea conceptului de la nivelul UE 

prin introducerea în legislația națională a sintagmei „zona prioritară pentru biodiversitate”, precum și 

stabilirea cadrului național de aplicare,  



 

2 
 

În baza faptului că este necesar ca intervenţia legislativă să fie realizată într-un termen cât mai scurt, astfel 

încât România să asigure îndeplinirea condiţiei favorizante în domeniul biodiversității şi să absoarbă 

fondurile europene pentru următoarea perioadă de programare bugetară, 

Întrucât elementele antemenţionate constituie premisele unei situații urgente și extraordinare, a cărei 

reglementare nu poate fi amânată și care impune adoptarea de măsuri imediate în vederea stabilirii 

cadrului normativ adecvat, și având în vedere consecința negativă asupra bugetului de stat pe care 

neadoptarea acestor măsuri ar putea să o producă, 

Dat fiind faptul că aceste elemente vizează interesul public general și constituie situații extraordinare a 

căror reglementare nu poate fi amânată, 

 

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată, 

 

 

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență: 

 

Art. I. - Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, 

conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, publicată în Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 442 din 29 iunie 2007, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.49/2011, cu 

modificările și completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează: 

 

1. La articolul 4, după punctul 40 se introduce pct. 41 cu următorul cuprins: 

 

„41. zone prioritare pentru biodiversitate - zone desemnate în vederea conservării și/sau restabilirii 

integrității zonelor naturale bogate în biodiversitate a căror structură ecologică de bază susține procesele 

naturale de mediu, structura și funcțiile acestor zone trebuind să fie protejate împotriva oricăror presiuni 

și amenințări, indiferent dacă acestea provin din interiorul sau din afara acestora.” 

 

 

2. După articolul 14 se introduce un nou articol, art. 141, cu următorul cuprins: 

 

„Art. 141 - (1)  Zonele prioritare pentru biodiversitate, astfel cum sunt definite la art. 4 pct. 41, se 

desemnează prin includerea în Catalogul național al zonelor prioritare pentru biodiversitate, care se aprobă 

prin ordin al conducătorului autorității publice centrale pentru protecția mediului. 

 

(2) Zonele prioritare pentru biodiversitate se stabilesc conform criteriilor de identificare și în baza 

formularului de fundamentare prevăzute în  Metodologia de identificare a zonelor prioritare pentru 

biodiversitate, care se aprobă prin ordin al conducătorului autorității publice centrale pentru protecția 

mediului. 

 

(3) Managementul zonelor prioritare pentru biodiversitate se face diferențiat, în funcție de caracteristicile 

acestora, după cum urmează: 

a) în regim de non-intervenție, în zonele în care procesele naturale nu sunt perturbate de factori antropici; 

b) în regim de management activ, în zonele în care măsurile de management sunt necesare pentru 

susținerea sau îmbunătățirea proceselor naturale, a structurii și funcțiilor ecologice ale acestor zone. 

 



 

3 
 

(4) Zonele prioritare pentru biodiversitate prevăzute la alin. (1) cuprind următoarele: 

a) rezervațiile științifice; 

b) zonele de protecție strictă din parcurile naționale și naturale; 

c) zonele strict protejate din rezervațiile biosferei; 

d) pădurile virgine și cvasivirgine; 

e) zonele de protecție integrală din parcuri naționale și naturale; 

f) Situl Patrimoniului Mondial UNESCO „Păduri de fag primare și seculare din Carpați și alte regiuni ale 

Europei”, de pe teritoriul românesc; 

g) monumentele  naturii; 

h) rezervații naturale, după caz; 

i) alte suprafețe terestre și marine stabilite în baza Metodologiei de identificare a zonelor prioritare pentru 

biodiversitate prevăzute la alin. (2). 

 

(5) Managementul zonelor prioritare pentru biodiversitate prevăzute la alin. (1) se realizează, după cum 

urmează: 

a)  în baza prevederilor planurilor de management aprobate și conform prevederilor prezentei ordonanțe 

de urgență pentru zonele prevăzute la alin. (4) lit. a)-c), e), g) și h); 

b) conform măsurilor specifice pădurilor cu funcții speciale de protecție în care este interzisă exploatarea 

lemnului sau a altor produse, pentru zonele prevăzute la alin. (4) lit. d) și f). 

c) conform măsurilor stabilite la desemnare pentru zonele prevăzute la alin.(4) lit. i). 

 

 (6) Zonele prioritare pentru biodiversitate prevăzute la alin. (4) se stabilesc în baza următoarelor 

documente: 

a) formularul de fundamentare privind identificarea zonelor prioritare pentru biodiversitate ce include și 

măsurile de conservare; 

b) documentația cartografică sub formă vectorială, în sistem de coordonate Stereo 70 în format de fișier 

.shp, cu limitele zonei prioritare pentru biodiversitate avizate de către administratorul terenului;  

c) avizul Academiei Române. 

 

 

(7) Desemnarea zonelor prioritare pentru biodiversitate menționate la alin. (4) lit. i) se face cu acordul 

proprietarului sub semnătură privată, în cazul bunurilor aflate în proprietate privată, sau, în cazul bunurilor 

aflate în proprietatea publică sau privată a unităților administrativ-teritoriale, a hotărârii consiliului local 

sau județean privind avizarea suprafeței administrative din zona de propusă, după caz. 

 

(8) După desemnarea zonelor prioritare pentru biodiversitate menționate la alin. (4), documentele 

prevăzute la alin. (6) se publică de către autoritatea publică centrală pentru protecția mediului pe pagina 

de internet a acesteia.” 

 

 

3. Articolul 15 se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

„Art. 15.- Ariile naturale protejate, coridoarele ecologice și zonele prioritare pentru biodiversitate se  

evidențiază în mod obligatoriu de către Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară în 

planurile naționale, zonale și locale de amenajare a teritoriului și de urbanism, în planurile cadastrale și 



 

4 
 

în cărțile funciare, precum și de către autoritatea publică centrală pentru agricultură, în sistemul informatic 

de identificare a parcelelor (LPIS).” 

 

 

Art.II. – Ordinul conducătorului autorității publice centrale pentru protecția mediului prevăzut la art. 141 

alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007, aprobată cu modificări și completări prin 

Legea nr.49/2011, cu modificările și completările ulterioare, se publică în Monitorul Oficial al României, 

Partea I, în termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență. 

 

 

PRIM – MINISTRU 

Ilie- Gavril  BOLOJAN 


